

Opole, dnia 26 marca 2021 r.

BRM.0003.36.2021

Pani Elżbieta Kurek
Radna Miasta Opola

W odpowiedzi na Pani zapytanie z dnia 17.03.2021 r., dotyczące ilości usuniętych i nasadzonych drzew na terenie miasta Opola w okresie 2010-2021 uprzejmie informuję, co następuje.

Na podstawie decyzji orzekających o wydaniu zezwolenia na usunięcie drzew, wydanych przez właściwe organy oraz sprawozdań składanych przez miejskie jednostki organizacyjne i komórki organizacyjne Urzędu Miasta Opola, w zakresie ilości usuniętych i nasadzonych drzew i krzewów na terenach będących w ich zarządzie, corocznie ustala się ilości usuniętych i nasadzonych drzew na terenie Opola. Z uwagi na fakt, że część danych uległa już archiwizacji podajemy informacje w ww. zakresie, dotyczące okresu od 2014 r. do 2020r.

Zestawienie usuwanych i nasadzonych drzew na terenie miasta Opola (tereny należące do Gminy Opole oraz osób prywatnych i firm) w ciągu ostatnich 6 lat:

Rok	Usunięte				Nasadzone		
	Gmina Opole	Pozostałe tereny miasta	Zgłoszenia zamiaru usunięcia drzew przez osoby fizyczne nie prowadzące działalności gospodarczej (wymagane od połowy 2017r.)	Suma usuniętych drzew (szt.)	Gmina Opole	Pozostałe tereny miasta	Suma nasadzonych drzew (szt.)
	Drzewa (szt.)				Drzewa (szt.)		
2014	1317	1814	-	3131	298	742	1040
2015	849	2072	-	2921	1213	216	1294
2016	1174	2404	-	3578	438	765	1203
2017	1161	1211	170	2372	1027	431	1458
2018	1866	1003	595	2869	1733	1007	2740
2019	757	889	533	1646	5381	918	6299
2020	664	1063	508	1727	2114	1025	3139

Szczegółowe informacje na temat ilości usuniętych drzew w 2021r. będą dostępne dopiero w styczniu 2022r. po złożeniu stosownych sprawozdań przez miejskie jednostki i komórki organizacyjne Urzędu Miasta Opola.

Wyjaśniając dane zawarte w ww. tabeli informuję, iż w 2014 r. usunięto blisko trzykrotnie więcej drzew, niż nasadzono. Były to drzewa usuwane głównie z powodów sanitarnych i często związanym z tym zagrożeniem bezpieczeństwa ludzi i mienia. Duża ilość drzew usuwana była również w procesach inwestycyjnych, za co ponoszone były opłaty na konto budżetu miasta.

W 2015r. usunięto łącznie 2921 szt. drzew i dokonano nasadzeń 1294 szt. drzew. Duża liczba usuniętych drzew (głównie z terenów prywatnych oraz terenów zielonych należących do spółdzielni mieszkaniowych) była związana z gradacją szkodników m.in. mszycy świerkowej, która doprowadziła

do masowego obumierania świerków na terenie Opola. W 2016r. nasadzono łącznie 1203 szt. drzew, co stanowiło 1/3 ilości drzew usuniętych (3578 szt.). Powyższa różnica wynika z faktu, że większość inwestorów uiszczała opłaty naliczone za ich usunięcie, które stanowiły dochód budżetu miasta Opola. Wycinka drzew nie była wówczas związana z koniecznością dokonania nasadzeń zastępczych, a opłaty były wysokie. W 2016r. duża liczba usuniętych drzew była wynikiem trudnych warunków pogodowych (długotrwała susza), które to spowodowały masowe obumieranie drzew (ok 70% usuniętych drzew stanowiły drzewa obumarłe). Ponadto w 2016r. wykonano wiele wycinek inwestycyjnych, związanych z budownictwem wielorodzinnym.

W okresie od 2010r. do 2016r. obowiązywały przepisy ustawy o ochronie przyrody, które w niektórych przypadkach warunkowały usunięcie drzew dokonaniem nasadzeń zamiennych, jednakże nie zobowiązywały wnioskodawców do pielęgnacji nowych nasadzeń przez jakikolwiek okres czasu po wykonaniu nasadzeń. Wystarczyło wówczas jedynie ich nasadzenie i zgłoszenie tego faktu do tut. Organu. Z uwagi na powyższe tut. Organ nie miał możliwości prawych do oceny zachowania żywotności posadzonych nasadzeń, po upływie pewnego okresu czasu, a jedynie do ich odbioru powykonawczego. Kontroli po upływie 3 lat od dokonania nasadzeń, w myśl zapisów ustawy o ochronie przyrody, podlegały jedynie nasadzenia zamienne w zamian za usunięcie drzew, za których usunięcie została naliczona wnioskodawcom opłata. Po upływie 3 lat od nasadzenia, każdorazowo sprawdzana była żywotność nasadzonych drzew i w ponad 90 % nasadzenia zamienne się przyjęły. Natomiast za nasadzenia, które nie zachowały żywotności po upływie 3 lat, wnioskodawcy zobowiązani byli uiszczyć odroczoną na okres 3 lat opłatę za usunięcie drzew. Natomiast drzewa sadzone na terenach należących do Gminy Opole, zarządzanych przez miejskie jednostki organizacyjne podlegały nadzorowi i pielęgnacji przez te jednostki i w przypadkach obumarcia nasadzeń, drzewa każdorazowo były uzupełniane nowymi nasadzeniami. Taki nadzór i pielęgnacja trwa do dziś. Drzewa są pielęgnowane, podlewane zgodnie z zasadami sztuki ogrodniczej, tak aby mogły przetrwać i zachować swoją żywotność na długie lata.

W 2017r. roku zmieniły się znacznie przepisy, dot. uzyskiwania zezwoleń na usuwanie drzew i krzewów. W pierwszej połowie 2017r. osoby prywatne mogły usuwać drzewa ze swojego terenu, bez konieczności uzyskania zezwolenia na ich usunięcie, pod warunkiem, że ich usunięcie nie wiązało się z prowadzeniem działalności gospodarczej. Z uwagi na powyższe zmniejszyła się ilość składanych wniosków o wydanie zezwolenia na usunięcie drzew. Dopiero od połowy 2017 r. zmianie uległy przepisy, które umożliwiają organowi wydającemu zezwolenia kontrolę nasadzeń zamiennych drzew. Nasadzenia zamienne ustalane w zezwoleniach, zarówno za usunięcie drzew z naliczeniem opłat, jak i w przypadkach, kiedy te opłaty nie zostały naliczone, podlegają zgłoszeniu do tut. Organu, a następnie odbiorowi powykonawczemu. Jednocześnie wszyscy wnioskodawcy zobowiązani są zapisami ustawy o ochronie przyrody o dbanie i pielęgnację nowych drzew przez okres 3 lat od ich nasadzenia. Tut. Organ każdorazowo po upływie 3 lat od wykonania nasadzeń zamiennych sprawdza ich udatność. Jeżeli wydanie zezwolenia na usunięcie drzewa (bez naliczenia opłat za jego usunięcie) zostało uzależnione od wykonania nasadzeń zastępczych, a posadzone drzewa nie zachowały żywotności po 3 latach od dnia upływu terminu wskazanego w tym zezwoleniu na wykonanie nasadzeń zastępczych, lub przed upływem tego okresu, z przyczyn zależnych od posiadacza nieruchomości, organ właściwy do wydania zezwolenia na usunięcie drzewa lub krzewu nakłada ponownie w drodze decyzji obowiązek wykonania nasadzeń zastępczych. W drugiej połowie 2017r. zmieniły się też przepisy dot. usuwania drzew rosnących na terenach stanowiących własność osób fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej. Wycinka drzew z tych terenów podlega zgłoszeniu do tut. Organu, a Organ nie wydaje już zezwolenia na ich usunięcie, a jedynie spisuje protokół z oględzin, na podstawie którego zgłaszający w okresie do pół roku od przeprowadzenia oględzin drzew, może je usunąć. W przypadku składania zgłoszeń zamiaru usunięcia drzew przez osoby fizyczne nieprowadzące działalności gospodarczej, Organ nie ma możliwości nakładania konieczności wykonania nasadzeń zamiennych, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami

ustawy o ochronie przyrody. Organ może natomiast wnieść sprzeciw w drodze decyzji administracyjnej m.in. w przypadku lokalizacji drzewa zgłoszonego do usunięcia tj. kiedy drzewo rośnie na nieruchomości wpisanej do rejestru zabytków, na terenie przeznaczonym w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego na zieleń lub chronionym innymi zapisami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego lub na terenach objętych formami ochrony przyrody lub gdy drzewo spełnia kryteria, które według wytycznych kwalifikują je jako drzewo pomnikowe.

Od początku 2018r. realizowana jest nowa polityka miasta „Zielone Opole” i widoczny jest wzrost ilości nasadzonych drzew, w porównaniu do drzew usuniętych. Posadzono w 2018r. więcej drzew, niż usunięto. Tworzenie i przebudowa terenów zieleni miejskiej w Opolu, w tym także w centrum miasta, staje się coraz ważniejszym elementem w procesie zarządzania i rozwoju miasta. W 2019r. na terenie Opola nasadzono łącznie ponad 5 380 szt. drzew i prawie 39 900 szt. krzewów. Nasadzenia wprowadzono na tereny zieleni miejskiej (parki, skwery, zieleńce, tj. m.in. Park Zaodrże, Park Nadodrzański, Skwer L. Kaczyńskiego – 100 sztuk, zieleni przyulicznej (m.in. w terenach znajdujących się w centrum miasta, tj. przy ul. 1 Maja, Ozimskiej, Spychalskiego, Waryńskiego, wzdłuż Kanału Młynówka i na terenie Bulwaru Karola Musioła), zieleni cmentarnej i obszary mieszkaniowe, które zlokalizowane są również w centrum miasta. Dużą część nasadzeń stanowiły też drzewa posadzone na terenie utworzonego w 2019r. Parku 800-lecia (ponad 2,5 tys. sztuk). W 2019 roku dokonano nasadzeń kolejnych drzew, w ramach uzupełnienia tam gdzie ich brakowało oraz w ramach kompensacji za drzewa usunięte. W 2019r. nasadzenia zostały zrealizowane też na terenach mieszkaniowych w ilości 152 szt., oraz na terenach zieleni miejskiej: w Parku Miejskim na Wyspie Bolko, Parku Nadodrzańskim, Parku Miejskim na os. Armii Krajowej w ilości 115 szt.

Każdego roku w ramach inicjatyw lokalnych wykonuje się liczne nasadzenia drzew, krzewów i bylin, mające służyć mieszkańcom Opola i zwiększać komfort ich zamieszkania na terenach miejskich, a skład gatunkowy drzew i krzewów jest analizowany pod kątem potrzeb społeczności lokalnej. W roku 2019 r. została przeprowadzona inicjatywa lokalna pn. „Dzień dobry sąsiedzie, spotkajmy się przy drzewie”, podczas której nasadzono 20 szt. drzew i 20 szt. krzewów. W 2020r. kontynuowano dalsze nasadzanie nowej roślinności na terenach miejskich, zarówno w pasach drogowych, gdzie dokonano nasadzeń 1775 szt. drzew i ponad 93 tys. szt. krzewów, jak też na innych terenach miejskich, takich jak parki i zieleńce, gdzie posadzono 73 szt. drzew. Drzew i krzewów przybyło również na terenie Ogrodu Zoologicznego (10 szt. drzew i 453 szt. krzewów) oraz na gminnych terenach mieszkaniowych (68 szt. drzew i 520 szt. krzewów).

Przyczyny usuwania drzew to m.in. realizacja koniecznych inwestycji, ale też potrzeba zapewnienia bieżącego utrzymania terenów zieleni realizowanego przez miejskie jednostki organizacyjne oraz komórki organizacyjne Urzędu Miasta Opola. Ilość usuniętych drzew jest zależna od wielu czynników, w tym zewnętrznych, takich jak warunki atmosferyczne, które przyczyniają się do powstawania dużej ilości złomów i wywrotów oraz obumierania dużej ilości drzew, jak również wpływ na to ma stan sanitarny drzewostanu, który stwarza często zagrożenie bezpieczeństwa ludzi i mienia.

Podsumowując, można stwierdzić, iż na terenie miasta Opola prowadzone są stale działania, mające na celu odtworzenie usuniętej zieleni, poprzez wprowadzanie nowej roślinności kompensacyjnej, zarówno na terenach zieleni urządzonej, jak również na innych terenach miasta, z zastosowaniem nasadzeń zastępczych drzew, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, natomiast powody konieczności usuwania drzew są każdorazowo weryfikowane i analizowane, tak aby chronić maksymalnie istniejący drzewostan.

W celu ochrony drzewostanu na terenie miasta Opola wprowadzono Zarządzenie Nr OR-I.0050.323.2020 Prezydenta Miasta Opola z dnia 09.07.2020r. w sprawie ochrony terenów zieleni i zadrzewień na terenie miasta Opola, zobowiązujące podmioty zarządzające nieruchomościami w imieniu Miasta Opole, w tym komórki organizacyjne Urzędu Miasta Opola i miejskie jednostki organizacyjne, do dbałości o drzewa i krzewy, w tym do podejmowania działań zmierzających do zachowania jak największej liczby drzew na terenie Opola, w szczególności w ramach planowanych

i prowadzonych przez nie procesów inwestycyjnych. Zarządzenie zostało wysłane do wszystkich miejskich jednostek organizacyjnych i komórek organizacyjnych Urzędu Miasta Opola do stosowania i właściwego sposobu postępowania z drzewostanem podczas prowadzonych procesów inwestycyjnych.

Nadmieniam, że zezwolenia wydawane są również przez Marszałka Województwa Opolskiego oraz Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, natomiast niektóre przepisy (tzw „spec ustawy”) przewidują wyłączenie stosowania ustawy o ochronie przyrody, a dotyczy to głównie dużych inwestycji koniecznych do realizacji. Wówczas nie ma tych drzew w ww.wykazie.


Prezydent Miasta
Arkadiusz Wiśniewski

Otrzymuje:

Pani Elżbieta Kurek Radna Miasta Opola

Do wiadomości:

- Biuro Rady Miasta, w miejscu

Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa, email: osr@um.opole.pl, tel. 77 44 61 082

z up. Naczelnika Wydziału
Ochrony Środowiska i Rolnictwa

Pismo nr BRM.0003.36.2021 z dnia 26.03.2021 r.

Wydział Ochrony Zasobów Naturalnych
i Edukacji Ekologicznej

PODINSPEKTOR


Damian Duda


Sebastian Smoliński